ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УКАЗАНИЕ

N 357 от24 марта 2004 г.
Зарегистрировано в Минюсте РФ 05 апреля 2004 г.
Регистрационный N 5716
"Об установлении компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении дипломатической почты и товаров, перемещаемых отдельными категориями иностранных лиц"
     В целях повышения эффективности  совершения  таможенных   операций в

отношении товаров, перемещаемых отдельными категориями  иностранных  лиц,

на  основании  статьи  402  Таможенного  кодекса   Российской   Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации,  2003,  N  22,  ст.2066)

приказываю:

     1.  Установить,  что  таможенные  органы,  расположенные  в  Москве,

Московской области, Санкт-Петербурге и Ленинградской области, указанные в

приложении  1,  обладают  правомочиями  и  компетенцией  на   совершении#

таможенных операций  в  отношении  дипломатической  почты  и  консульской

вализы.

     2. Таможенным органам, расположенным в местах прибытия на таможенную

территорию  Российской  Федерации  и  убытия  с   таможенной   территории

Российской  Федерации,  совершать   таможенные   операции   в   отношении

дипломатической почты и консульской вализы  в  соответствии  с  порядком,

предусмотренным главой 25 Таможенного кодекса Российской Федерации.

     3. Установить,  что  иные  таможенные  органы,  не   поименованные в

приложении 1 и пункте 2 настоящего приказа, не  обладают   правомочиями и

компетенцией   на   совершение   таможенных    операций    в    отношении

дипломатической почты и консульской вализы.

     4. Установить, что таможенные органы, указанные в приложениях 1,  2,

обладают правомочиями  на  совершение  таможенных  операций  в  отношении

товаров,  ввозимых  на  таможенную  территорию  Российской    Федерации и

вывозимых  с  таможенной  территории  Российской  Федерации  иностранными

лицами,  в  отношении  которых  установлены  предусмотренные    главой 25

Таможенного кодекса  Российской  Федерации  таможенные  льготы   (далее -

товары), за исключением автомототранспортных средств и  прицепов  к  ним,

отправители или получатели которых  расположены  в  Москве  и  Московской

области.

     5. Установить, что правомочиями на совершение таможенных операций  в

отношении автомототранспортных средств и  прицепов  к  ним,   ввозимых на

таможенную территорию  Российской  Федерации  и  вывозимых  с  таможенной

территории Российской Федерации иностранными лицами, в отношении  которых

установлены предусмотренные  главой  25  Таможенного  кодекса  Российской

Федерации  таможенные  льготы,   отправители   или     получатели которых

расположены  в  Москве  и  Московской  области,  обладает   исключительно

Бутовский таможенный пост Московской западной таможни.

     6.  Таможенным  органам,  не  указанным  в         приложении 1, 2 и

расположенным  в  местах  прибытия  (убытия)  на  таможенную   территорию

Российской Федерации, совершать в отношении товаров таможенные  операции,

связанные с  обеспечением  процедуры  внутреннего  таможенного  транзита,

таможенных режимов международного таможенного транзита,  реэкспорта  (при

вывозе товаров непосредственно из пунктов пропуска через  Государственную

границу Российской Федерации) и таможенные операции в отношении  товаров,

перемещаемых в сопровождаемом багаже.

     7. Установить,  что  иные  таможенные  органы,  не   поименованные в

приложениях 1, 2 и пункте 6 настоящего приказа, не обладают  правомочиями

и компетенцией на совершение таможенных операций в отношении товаров.

     8. Признать утратившим силу приказ ГТК России от 11.12.2003  N  1441

"Об установлении компетенции таможенных органов по совершению  таможенных

операций  в  отношении  дипломатической  почты  и  товаров,  перемещаемых

отдельными категориями иностранных лиц" (зарегистрирован Минюстом  России

22.01.2004, рег. N 5469).

     9.  Службе  взаимодействия   со   средствами   массовой   информации

(Пресс-службе  ГТК  России)  (И.И.Скибинская)  обеспечить   опубликование

настоящего приказа и размещение информации о нем на WEB-сайте ГТК  России

после его государственной регистрации.

     10. Заместителю председателя  ГТК  России  В.В.Шпагину  осуществлять

контроль за исполнением настоящего приказа.

Председатель Комитета

действительный государственный советник

таможенной службы Российской Федерации                         М.В.Ванин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 апреля 2004 г.

Регистрационный N 5716

                                                             Приложение 1

                                                         к приказу ГТК РФ

                                                от 24 марта 2004 г. N 357

Перечень таможенных органов, расположенных в Москве, Московской области,

  Санкт-Петербурге и Ленинградской области, обладающих правомочиями на

    совершение таможенных операций в отношении дипломатической почты,

     консульской вализы и товаров, ввозимых на таможенную территорию

   Российской Федерации и вывозимых с таможенной территории Российской

     Федерации иностранными лицами, в отношении которых установлены

   предусмотренные главой 25 Таможенного кодекса Российской Федерации

                            таможенные льготы

---T-----------------------------T-----------T--------------------------.

.N .   Наименование таможенных   .    Код    .     Местонахождение      .

.п/.           органов           .           .                          .

.п .                             .           .                          .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.       Таможенные органы, непосредственно подчиненные ГТК России       .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.1 .Таможенный   пост    Аэропорт. 10002010  .103225,  Москва,  аэропорт.

.  .Домодедово         (грузовой).           .Домодедово                .

.  .Домодедовской таможни*       .           .                          .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.2 .Таможенный   пост    Аэропорт. 10002040  .103225,  Москва,  аэропорт.

.  .Домодедово     (пассажирский).           .Домодедово                .

.  .Домодедовской таможни*       .           .                          .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.3 .Шереметьевская таможня*      . 10005000  .103339,  Москва,  аэропорт.

.  .                             .           .Шереметьево-2             .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                   Центральное таможенное управление                   .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.4 .Бутовский   таможенный   пост. 10122010  .113623, Москва, Варшавское.

.  .Московской западной таможни  .           .шоссе, 26-й километр      .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                 Северо-Западное таможенное управление                 .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.5 .Таможенный   пост    Аэропорт. 10221020  .196240,   Санкт-Петербург,.

.  .Пулково Пулковской таможни** .           .ул.Стартовая, 21, Аэропорт.

.  .                             .           .Пулково, таможня          .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.6 .Василеостровский   таможенный. 10210120  .199106,   Санкт-Петербург,.

.  .пост      Санкт-Петербургской.           .Васильевский       остров,.

.  .таможни                      .           .Большой проспект, 103     .

L--+-----------------------------+-----------+---------------------------

______________________________

     * Только в случае перемещения воздушным транспортом.

     ** Только дипломатическая почта и консульская  вализа,  перемещаемые

воздушным транспортом.

                                                             Приложение 2

                                                         к приказу ГТК РФ

                                                от 24 марта 2004 г. N 357

   Перечень таможенных органов, обладающих правомочиями на совершение

     таможенных операций в отношении товаров, ввозимых на таможенную

   территорию Российской Федерации и вывозимых с таможенной территории

Российской Федерации иностранными лицами, в отношении которых установлены

   предусмотренные главой 25 Таможенного кодекса Российской Федерации

                            таможенные льготы

---T-----------------------------T-----------T--------------------------.

.N .   Наименование таможенных   .    Код    .     Местонахождение      .

.п/.           органов           .           .                          .

.п .                             .           .                          .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                   Центральное таможенное управление                   .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.1 .Дубнинский  таможенный   пост. 10110040  .141980,  Московская  обл.,.

.  .Щелковской таможни*          .           .г.Дубна, ул.Луговая, д.26А.

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                 Северо-Западное таможенное управление                 .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.2 .Калининградский    таможенный. 10205010  .236008,     г.Калининград,.

.  .пост Калининградской таможни .           .ул.Туруханская, 1б        .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.3 .Прионежский  таможенный  пост. 10201050  .185028 Республика Карелия,.

.  .Петрозаводской таможни       .           .г.Петрозаводск,           .

.  .                             .           .ул.Энгельса, д.25         .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                      Южное таможенное управление                      .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.4 .Ростовский  таможенный   пост. 10313060  .Ростовская        область,.

.  .Ростовской таможни           .           .Аксайский           район,.

.  .                             .           .Новочеркасское      шоссе,.

.  .                             .           .комплекс        Ростовской.

.  .                             .           .таможни                   .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.5 .Астраханский таможенный  пост. 10311020  .414018,       г.Астрахань,.

.  .Астраханской таможни         .           .ул.Адмирала Нахимова, 42  .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                   Приволжское таможенное управление                   .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.6 .Заводской   таможенный   пост. 10413060  .410048,         г.Саратов,.

.  .Саратовской таможни          .           .ул.Маркина, 1             .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                    Уральское таможенное управление                    .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.7 .Верх-Исетский таможенный пост. 10502070  .620109,    г.Екатеринбург,.

.  .Екатеринбургской таможни     .           .ул.Мельникова, 50         .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                    Сибирское таможенное управление                    .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.8 .Новосибирский таможенный пост. 10609030  .633100,      Новосибирская.

.  .Новосибирской таможни        .           .область,            г.Обь,.

.  .                             .           .ул.Авиационная, 12        .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.9 .Иркутский   таможенный   пост. 10607040  .664046,         г.Иркутск,.

.  .Иркутской таможни            .           .ул.Ербанова, 5            .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.10.Улан-Удэнский таможенный пост. 10602040  .670013,         Республика.

.  .Бурятской таможни            .           .Бурятия,       г.Улан-Удэ,.

.  .                             .           .ул.Ключевская, 21         .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.11.Кызылский   таможенный   пост. 10603040  .667009,  Республика  Тыва,.

.  .Тывинской таможни            .           .г.Кызыл, ул.Ровенская, За .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.                 Дальневосточное таможенное управление                 .

+--T-----------------------------T-----------T--------------------------+

.12.Таможенный пост Морской  порт. 10702030  .690065,  Приморский  край,.

.  .Владивосток   Владивостокской.           .г.Владивосток,            .

.  .таможни                      .           .ул.Стрельникова, 11       .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.13.Артемовский  таможенный  пост. 10702010  .692800,  Приморский  край,.

.  .Владивостокской таможни      .           .г.Артем, ул.Лазо, 38      .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.14.Хабаровский  таможенный  пост. 10703050  .680013, Хабаровский  край,.

.  .Хабаровской таможни          .           .г.Хабаровск,              .

.  .                             .           .ул.Ленинградская, 28      .

+--+-----------------------------+-----------+--------------------------+

.15.Южно-Сахалинский   таможенный. 10707090  .693000,        Сахалинская.

.  .пост Сахалинской таможни     .           .область,  г.Южно-Курильск,.

.  .                             .           .ул.Пограничная, 51        .

L--+-----------------------------+-----------+---------------------------

______________________________

     * Только в отношении товаров, отправителем или  получателем  которых

является  Международная  межправительственная   научная     организация -

Объединенный институт ядерных исследований (ОИЯИ).